BAN CHỈ ĐẠO TRUNG ƯƠNG

CUỘC VẬN ĐỘNG “NGƯỜI VIỆT NAM
 ƯU TIÊN DÙNG HÀNG VIỆT NAM”

Số: 6020 /MTTW-BCĐTWCVĐ

V/v hướng dẫn một số nội dung tổng kết 10 năm thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam
 ưu tiên dùng hàng Việt Nam”
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Hà Nội, ngày 25 tháng 01 năm 2019

Kính gửi:  - Ban chỉ đạo Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên
                       dùng hàng Việt Nam” các bộ, ban, ngành, đoàn thể TW;

- Ban chỉ đạo Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên
  dùng hàng Việt Nam” các tỉnh, thành phố.

Căn cứ Kế hoạch số 653/KH-MTTW-BCĐTW ngày 19/10/2018 của Ban chỉ đạo Trung ương cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” về Tổng kết 10 năm thực hiện Cuộc vận động; Để chuẩn bị công tác Tổng kết 10 năm Cuộc vận động đạt yêu cầu, Ban chỉ đạo Trung ương Cuộc vận động hướng dẫn một số nội dung sau:

I. VỀ CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN

Để công tác tuyên truyền đảm bảo trọng tâm và nêu bật được thành tựu sau 10 năm thực hiện Thông báo kết luận 264 của Bộ Chính trị về tổ chức cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, nhất là sau khi có Kết luận số 107-KL/TW ngày 10/4/2015 của Ban Bí thư, Ban chỉ đạo các bộ, ngành, đoàn thể trung ương và Ban chỉ đạo các tỉnh, thành phố:

1. Về nội dung tuyên truyền

1.1. Về sự hưởng ứng Cuộc vận động và trách nhiệm của doanh nghiệp đối với thị trường trong nước.

1.2. Về sự hưởng ứng và quan tâm của người tiêu dùng Việt Nam đối với hàng hóa, sản phẩm, dịch vụ thương hiệu Việt Nam.

1.3. Về những nỗ lực của bộ, ngành, địa phương trong việc quảng bá, giới thiệu và đưa hàng hóa, sản phẩm, dịch vụ thương hiệu Việt Nam đến với người tiêu dùng.

1.4. Giới thiệu tài liệu nghiên cứu kế hoạch phục vụ nâng cao chất lượng hàng hóa thương hiệu Việt.

1.5. Giới thiệu mô hình, cách làm hay, hiệu quả.
2. Về hình thức
2.1. Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục thông tin về kết quả thực hiện Cuộc vận động; Xây dựng phóng sự phản ánh kết quả 10 năm thực hiện Cuộc vận động ở đơn vị, địa phương.

2.2. Biên soạn các tài liệu, ấn phẩm về thành tựu 10 năm thực hiện Cuộc vận động, trong đó quan tâm giới thiệu cách làm hiệu quả trong công tác tuyên truyền, vận động và tổ chức thực hiện Cuộc vận động của địa phương, đơn vị.

2.3. Tại các khu vực công cộng, các khu vực trung tâm của địa phương tổ chức các hội chợ, triển lãm, giới thiệu thành tựu về 10 năm thực hiện Cuộc vận động; tại nơi tổ chức Hội nghị tổng kết Cuộc vận động tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về Cuộc vận động.
2.4. Họp báo thông tin kết quả 10 năm thực hiện Cuộc vận động và việc tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

3. Khẩu hiệu tuyên truyền: Sẽ có hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương.
II. VỀ CÔNG TÁC CHUẨN BỊ NỘI DUNG TỔNG KÊT

1. Báo cáo kết quả 10 năm thực hiện Thông báo Kết luận 264-KL/TW ngày 31/7/2009 của Bộ Chính trị và 05 năm thực hiện Kết luận số 107-KL/TW ngày 10/4/2015 của Ban Bí thư; Phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp triển khai cuộc vận động giai đoạn 2020- 2025, định hướng đến năm 2030 (Căn cứ phần II của Kế hoạch số 653/KH-MTTW-BCĐTW ngày 19/10/2018 của Ban chỉ đạo Trung ương Cuộc vận động); Báo cáo cần phải có số liệu cụ thể và so sánh kết quả hiện tại với số liệu tổng kết 5 năm Cuộc vận động tại thời điểm năm 2014 (có kèm theo các phụ lục).
2. Tổ chức điều tra xã hội học về sự quan tâm và xu hướng mua sắm của người tiêu dùng đối với hàng hóa, dịch vụ thương hiệu Việt (Do Ban Tuyên giáo Trung ương và các tỉnh, thành phố điều tra); đánh giá sự chuyển biến về nhận thức, hành vi, xu hướng mua sắm, tiêu dùng của người tiêu dùng đối với sản phẩm, hàng hóa của các doanh nghiệp Việt Nam hiện nay; có so sánh với kết quả Điều tra dư luận xã hội về Cuộc vận động năm 2014 (sơ kết 5 năm thực hiện Cuộc vận động theo Thông báo Kết luận 264).

3. Báo cáo tham luận tại Hội nghị theo các chuyên đề phục vụ báo cáo tổng kết chung.
III. HÌNH THỨC TỔ CHỨC TỔNG KẾT

1. Đối với các tỉnh, thành phố: Ban Chỉ đạo Cuộc vận động tham mưu cho Ban Thường vụ cấp ủy cùng cấp tổ chức tổng kết 10 năm bằng hình thức Hội nghị.

2. Đối với các bộ, ban, ngành, đoàn thể chính trị - xã hội ở Trung ương có thể tổng kết bằng báo cáo. Riêng các Bộ, ngành: Bộ Công Thương; Bộ Y tế; Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Bộ Thông tin và Truyền thông; Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương; Đảng ủy Khối Doanh nghiệp Trung ương; Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam; Hiệp hội Doanh nghiệp nhỏ và vừa Việt Nam tổng kết 10 năm bằng hình thức tổ chức Hội nghị.

3. Ban Chỉ đạo Trung ương Cuộc vận động sẽ tổ chức Hội nghị toàn quốc tổng kết 10 năm cuộc vận động vào cuối tháng 7/2019.
IV. SỐ LƯỢNG ĐẠI BIỂU DỰ HỘI NGHỊ

1. Đối với đại biểu dự Hội nghị tổng kết 10 năm Cuộc vận động ở cấp tỉnh, thành phố và bộ, ban, ngành, đoàn thể Trung ương: Tùy điều kiện ngân sách và khả năng xã hội hóa kinh phí để triệu tập đại biểu.

2. Đối với đại biểu dự Hội nghị tổng kết toàn quốc

a) Mỗi tỉnh, thành phố 05 đại biểu (Riêng TP. Hà Nội, TP. Hồ Chí Minh, mỗi đơn vị 08 đại biểu), gồm:
- 01 đồng chí đại diện Thường trực Tỉnh ủy, Thành ủy hoặc lãnh đạo UBND tỉnh thành phố trực thuộc Trung ương;

- Đồng chí Trưởng Ban Chỉ đạo hoặc 01 đồng chí Phó Trưởng ban chỉ đạo;

- Một số cá nhân, doanh nghiệp tiêu biểu của các địa phương được đề nghị khen thưởng tại Hội nghị Tổng kết.

b) Các bộ, ban, ngành Trung ương: Mỗi đơn vị 03 đại biểu (Riêng Bộ Công Thương, Bộ Y tế, Hiệp hội Doanh nghiệp nhỏ và vừa Việt Nam, mỗi đơn vị 5 đại biểu).
Đề nghị các tỉnh, thành phố và các bộ, ban, ngành, đoàn thể Trung ương gửi danh sách đại biểu về Trung ương trước 15/6/2019, có thể qua địa chỉ email: hanguyenmttw@gmail.com).
V. THỜI GIAN TỔNG KẾT

1. Trước ngày 31/5/2019: Hoàn thành việc tổ chức hội nghị tổng kết địa phương và các bộ ngành, đoàn thể Trung ương và gửi báo cáo kết quả tổng kết và hồ sơ đề nghị khen thưởng về Ban Chỉ đạo Trung ương Cuộc vận động.

2. Dự kiến trong tháng 7/2019: Ban Chỉ đạo Trung ương Cuộc vận động tổ chức Hội nghị tổng kết toàn quốc.

VI. TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG QUẢNG BÁ CHO CUỘC VẬN ĐỘNG

Căn cứ điều kiện của địa phương, đơn vị, Ban chỉ đạo Cuộc vận động phối hợp các doanh nghiệp của địa phương, đơn vị:

1. Tổ chức các hoạt động giới thiệu sản phẩm với người tiêu dùng nhằm quảng bá, giới thiệu với người tiêu dùng về hàng hóa thương hiệu Việt Nam.

        2. Tổ chức đưa hàng Việt về nông thôn, các khu công nghiệp, vùng xa để phục vụ người tiêu dùng.

3. Tổ chức “Ngày hội sản phẩm thương hiệu Việt” để tôn vinh các sản phẩm Việt Nam chất lượng cao.

4. Tổ chức triển lãm giới thiệu thành tựu ứng dụng khoa học công nghệ nâng cao chất lượng sản phẩm.
VII. KHEN THƯỞNG THỰC HIỆN CUỘC VẬN ĐỘNG

Căn cứ Luật Thi đua - Khen thưởng; Nghị định 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 về quy định chi tiết thi hành một số Điều của Luật Thi đua - Khen thưởng; Hướng dẫn số 92/HD-MTTW-BCĐTWCVĐ, ngày 20/11/2017 của Ban Chỉ đạo Trung ương Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, BCĐ các bộ, ngành, đoàn thể trung ương và các tỉnh, thành phố triển khai công tác khen thưởng đảm bảo quy định. Cụ thể:
1. Đối tượng khen thưởng

- Đối với tập thể: Ban chỉ đạo các cấp, Doanh nghiệp, đơn vị, tổ chức (bao gồm cả các cơ quan báo chí) có thành tích xuất sắc tham gia thực hiện Cuộc vận động.

- Đối với cá nhân: Lãnh đạo cấp ủy, chính quyền, thành viên Ban chỉ đạo các cấp, thành viên Ban Thư ký (Ban Thường trực), Tổ giúp việc cho Ban chỉ đạo các cấp; đại diện các doanh nghiệp; phóng viên các cơ quan báo, đài.

2. Số lượng khen thưởng

a) Việc khen thưởng tại các bộ, ngành, đoàn thể Trung ương và các tỉnh, thành phố: căn cứ điều kiện kinh phí và kết quả thực hiện Cuộc vận động của đơn vị, địa phương, Ban chỉ đạo đề xuất UBND tỉnh, thành phố, lãnh đạo bộ, ngành, đoàn thể trung ương khen thưởng tập thể và cá nhân đảm bảo động viên, khuyến khích.

b) Lựa chọn và đề nghị Ban chỉ đạo Trung ương Cuộc vận động tổng hợp đề nghị các cấp có thẩm quyền khen các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Cuộc vận động của đơn vị, địa phương.

- Số lượng: Các bộ, ngành, đoàn thể Trung ương và Ban chỉ đạo 63 tỉnh, thành phố, mỗi đơn vị đề nghị Ban chỉ đạo Trung ương Cuộc vận động khen thưởng cho 01 tập thể và 02 cá nhân. Riêng thành phố Hà Nội, thành phố Hồ Chí Minh, Bộ Công Thương, mỗi địa phương, đơn vị đề nghị khen thưởng cho 02 tập thể và 03 cá nhân.

- Hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Ban chỉ đạo Trung ương (02 bộ):
+ Tờ trình của Trưởng Ban chỉ đạo cuộc vận động các tỉnh, thành phố, bộ ngành, đoàn thể Trung ương;

+ Biên bản họp xét khen thưởng của Ban chỉ đạo Cuộc vận động hoặc của Hội đồng thi đua - Khen thưởng.

+ Danh sách trích ngang thành tích của các tập thể, cá nhân được đề nghị.

+ Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng có xác nhận của cấp ủy hoặc chính quyền (cơ quan, đơn vị xác nhận).

· Hồ sơ khen thưởng gửi về Ban Tổ chức - Cán bộ, cơ quan Ủy ban Trung ương MTTQ Việt  Nam, Số 46 Tràng Thi, Hoàn Kiếm, Hà Nội trước ngày 31/5/2019; thông tin liên hệ đồng chí Trần Xuân Hà, Chuyên viên Ban Tổ chức – Cán bộ; ĐTDĐ: 0977566820; ĐTCQ: 0243.8265.865.
V. VỀ KINH PHÍ TỔNG KẾT
1. Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo Cuộc vận động căn cứ vào Thông tư số 91/2012/TT-BTC, ngày 30/ 5/2012 và Thông tư số 89/2018/TT-BTC ngày 28/9/2018 của  Bộ Tài chính, lập dự trù kinh phí làm việc với cơ quan tài chính cùng cấp báo cáo Ủy ban Nhân dân cấp tỉnh, lãnh đạo Bộ để bố trí kinh phí thực hiện công tác tổng kết.

2. Vận động xã hội hóa nguồn lực để tổ chức các hoạt động, công tác phục vụ Hội nghị.

Trên đây là hướng dẫn một số nội dung chuẩn bị cho Hội nghị Tổng kết 10 năm thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam theo Thông báo kết luận 264-KL/TW ngày 31/7/2009 của Bộ Chính trị khóa X.
Quá trình chuẩn bị Tổng kết, nếu vướng mắc xin liên hệ cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” (qua Ban Phong trào, cơ quan Ủy ban Trung ương MTTQ Việt  Nam), Số 46 Tràng Thi, Hoàn Kiếm, Hà Nội.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, Trưởng Ban Chỉ đạo TWCVĐ;

- PCT-TTK, Phó Trưởng Ban Thường trực BCĐTWCVĐ;
- Thành viên BCĐ TƯ CVĐ;

- Các Bộ, ban, ngành, đoàn thể ở TƯ;

- Đảng ủy Khối các cơ quan TƯ;

- Đảng ủy Khối doanh nghiệp TƯ;

- Ban Thường trực UBTƯ MTTQ VN;

- Ban Thư ký Ban Chỉ đạo TƯ CVĐ;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam các tỉnh, thành phố;
- Các Ban, đơn vị thuộc MTTƯ;

- Lưu VT.

	TM. BAN CHỈ ĐẠO TRUNG ƯƠNG CVĐ

PHÓ TRƯỞNG BAN

Trương Thị Ngọc Ánh

Phó Chủ tịch

Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam

PAGE
2